10

	ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:           /BC-SNN
“Dự thảo”
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày          tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO
Đánh giá tác động của chính sách hỗ trợ thực hiện bố trí ổn định dân cư
 các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, di cư tự do, khu rừng đặc dụng
 trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2023-2030

 Kính gửi: Uỷ ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang.
Căn cứ Văn bản số 587/HĐND-DT ngày 25/10/2023 của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh về việc cho ý kiến đề nghị xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh;

Thực hiện Văn bản số 5346/UBND-ĐTXD ngày 27/10/2023 của Ủy ban  nhân dân tỉnh về việc tham mưu xây dựng Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh.
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn báo cáo đánh giá tác động của chính sách hỗ trợ thực hiện bố trí ổn định dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2023-2030, cụ thể như sau:
I. XÁC ĐỊNH VẤN ĐỀ BẤT CẬP TỔNG QUAN

1. Bối cảnh xây dựng chính sách
- Hiện nay, do biến đổi khí hậu toàn cầu, theo dự báo trong những năm tới, tình hình thiên tai ở nước ta tiếp tục có diễn biến rất bất thường và khắc nghiệt, đe dọa nghiêm trọng đến tính mạng và tài sản của người dân, đặc biệt là các loại hình thiên tai như sạt lở đất, lũ ống, lũ quét. Trước diễn biến bất thường của thiên tai trong thời gian qua, trên địa bàn tỉnh đã phát sinh thêm nhiều điểm có nguy cơ cao về thiên tai. Diễn biến các loại hình thiên tai luôn là mối nguy cơ, hiểm họa cho người dân, đòi hỏi các địa phương luôn kịp thời có biện pháp phòng, tránh để hạn chế thiệt hại, trong đó tổ chức di dời dân ở các khu vực có nguy cơ cao về thiên tai đến định cư ở nơi an toàn và nâng cấp nhà ở đảm bảo an toàn trước thiên tai là những biện pháp cần thiết nhất. Qua rà soát, xác định nhu cầu hộ gia đình cần sắp xếp, bố trí ổn định dân cư để đảm bảo an toàn trước thiên tai nguy hiểm trong giai đoạn 2023-2030 của toàn tỉnh là 256 hộ.
- Bên cạnh các cơ chế hỗ trợ công tác sắp xếp, bố trí dân cư của Trung ương (Dự án 2, Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1: Từ năm 2021 đến năm 2025). Ngày 18/5/2022, Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 590/QĐ-TTg về Phê duyệt Chương trình Bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030, trong đó: Phân cấp Uỷ ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương “Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, xây dựng và ban hành theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ để thực hiện các nội dung, giải pháp của Chương trình tại địa phương”. Chính vì vậy, việc ban hành chính sách hỗ trợ thực hiện bố trí ổn định dân cư  các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2023-2030 là rất cần thiết.
2. Mục tiêu xây dựng chính sách
Chính sách mới ban hành là một trong những giải pháp giúp thực hiện Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg ngày 18/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ. Tạo cơ sở pháp lý cho các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai thực hiện chính sách hỗ trợ đúng đối tượng, mục tiêu của dự án theo định mức quy định, góp phần hoàn thiện khung cơ chế chính sách phục vụ bố trí, ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh. Bảo đảm tính công khai, minh bạch trong triển khai chính sách hỗ trợ cho các đối tượng thực hiện bố trí, ổn định dân cư trên địa bàn tỉnh.
II. ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG CỦA CHÍNH SÁCH
1. Chính sách 1: Hỗ trợ tạo mặt bằng, hạ tầng kỹ thuật đất ở để người dân tự ổn định chỗ ở theo hình thức xen ghép
1.1. Xác định vấn đề bất cập

- Ngày 18/5/2022, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 590/QĐ-TTg Phê duyệt Chương trình bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; theo đó phân cấp Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương “Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, xây dựng và ban hành theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ để thực hiện các nội dung, giải pháp của Chương trình tại địa phương”.

- Thực tế trong những năm qua, khó khăn nhất trong thực hiện công tác sắp xếp, bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh đó là việc bố trí đất ở cho người dân. Ngoài ra, để tạo điều kiện cho người dân ổn định cuộc sống cần quan tâm, chú trọng giải quyết các vấn đề phụ trợ khác.

1.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề
Ban hành chính sách hỗ trợ tạo mặt bằng, hạ tầng kỹ thuật đất ở để người dân tự ổn định chỗ ở theo hình thức xen ghép.

1.3. Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề
a) Phương án 1: Hỗ trợ chi phí tạo mặt bằng, làm hạ tầng kỹ thuật đất ở cho địa phương cấp xã hoặc hỗ trợ để người dân tự ổn định chỗ ở theo hình thức xen ghép. Mức hỗ trợ 40,0 triệu đồng/hộ gia đình.

b) Phương án 2: Không đề xuất chính sách hỗ trợ.

1.4. Đánh giá tác động của giải pháp đối với đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách và các đối tượng có liên quan
a) Phương án 1:

- Tác động về kinh tế: Chính sách sẽ là cơ sở để các địa phương thực hiện các biện pháp ổn định nơi ở mới cho người dân.

- Tác động về xã hội: An toàn, ổn định nơi ở, ổn định tinh thần, góp phần giữ vững và ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội địa phương.

- Tác động về giới: Không ảnh hưởng đến bình đẳng giới.

- Tác động về thủ tục hành chính: Quy định về thủ tục cấp kinh phí hỗ trợ phù hợp với quy định của pháp luật; đảm bảo tính công khai, minh bạch, cụ thể, rõ ràng trong giao dịch hành chính giữa tổ chức, cá nhân với cơ quan nhà nước; giao trách nhiệm cụ thể cơ quan giải quyết và thời hạn giải quyết hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thụ hưởng chính sách dễ tiếp cận. Không phát sinh thêm phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính.

b) Phương án 2:

- Tác động về kinh tế: Các địa phương tiếp tục gặp khó khăn về địa bàn sắp xếp, bố trí dân cư cho người dân. Không phát sinh kinh phí từ ngân sách nhà nước.

- Tác động về xã hội: Không kịp thời bố trí nơi ở cho người dân, nguy hiểm đến sự an toàn về người và tài sản của người dân; không tạo được sự yên tâm cho người dân ổn định đời sống.

- Tác động về giới: Không ảnh hưởng đến bình đẳng giới.

- Tác động về thủ tục hành chính: Không phát sinh thêm thủ tục hành chính.

1.5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn

a) Giải pháp lựa chọn: Lựa chọn phương án 1.

b) Dự kiến ngân sách: Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước (ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương) và các nguồn vốn hợp pháp khác.

c) Lý do kiến nghị giải pháp: Góp phần giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình sắp xếp, bố trí dân cư tại các địa phương; từ đó góp phần ổn định nơi ở, ổn định tinh thần, góp phần giữ vững và ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

2. Chính sách 2: Hỗ trợ làm nhà tại nơi ở mới để người dân di chuyển theo hình thức xen ghép

2.1. Xác định vấn đề bất cập
- Giai đoạn 2016-2020, thực hiện chính sách theo Quyết định 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến 2020”, quy định mức hỗ trợ trực tiếp cho các hộ khi thực hiện sắp xếp, bố trí dân cư theo hình thức xen ghép là 20,0 triệu đồng/hộ. Trên thực tế, mức hỗ trợ này thấp vì để làm một căn nhà cấp 4 diện tích 40m2 chi phí khoảng 100-120 triệu đồng, trong khi đó các đối tượng thuộc diện phải di chuyển đa số là những hộ nghèo, kinh tế khó khăn, nhà ở chủ yếu là nhà tạm, khi tháo dỡ để thực hiện di chuyển đa số bị hư hỏng không thể sử dụng lại được. Mặt khác, đến nay Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ đã hết hiệu lực.

- Ngày 18/5/2022, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 590/QĐ-TTg Phê duyệt Chương trình bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; theo đó phân cấp Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương “Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, xây dựng và ban hành theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ để thực hiện các nội dung, giải pháp của Chương trình tại địa phương”.
2.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Ban hành chính sách hỗ trợ làm nhà tại nơi ở mới để người dân di chuyển theo hình thức xen ghép.
2.3. Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề

a) Phương án 1: Hỗ trợ hộ gia đình đang sinh sống ở vùng có nguy cơ thiên tai; đặc biệt khó khăn; khu vực bảo vệ của rừng phòng hộ, rừng đặc dụng; đã di cư tự do đến các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh nhưng không theo quy hoạch, kế hoạch, đời sống còn khó khăn khi thực hiện di chuyển xen ghép. Mức hỗ trợ 30,0 triệu đồng/hộ gia đình để làm nhà tại nơi ở mới.
b) Phương án 2: Không đề xuất chính sách hỗ trợ.

2.4. Đánh giá tác động của giải pháp đối với đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách và các đối tượng có liên quan
a) Phương án 1:

- Tác động về kinh tế: Chính sách sẽ hỗ trợ cho các đối tượng vùng thiên tai, nguy cơ thiên tai kịp thời di chuyển đến nơi an toàn để hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.

- Tác động về xã hội: An toàn, ổn định nơi ở, ổn định tinh thần, góp phần giữ vững và ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội địa phương.

- Tác động về giới: Không ảnh hưởng đến bình đẳng giới.

- Tác động về thủ tục hành chính: Quy định về thủ tục cấp kinh phí hỗ trợ phù hợp với quy định của pháp luật; đảm bảo tính công khai, minh bạch, cụ thể, rõ ràng trong giao dịch hành chính giữa tổ chức, cá nhân với cơ quan nhà nước; giao trách nhiệm cụ thể cơ quan giải quyết và thời hạn giải quyết hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thụ hưởng chính sách dễ tiếp cận. Không phát sinh thêm phí, lệ phí khi thực hiện thủ tục hành chính.

b) Phương án 2:

- Tác động về kinh tế: Người dân gặp khó khăn về kinh tế, không kịp thời trong việc thực hiện di chuyển đến nơi ở an toàn. Không phát sinh kinh phí từ ngân sách nhà nước.

- Tác động về xã hội: Nguy hiểm đến sự an toàn về người và tài sản của người dân; không tạo được sự yên tâm cho người dân ổn định đời sống.

- Tác động về giới: Không ảnh hưởng đến bình đẳng giới.

- Tác động về thủ tục hành chính: Không phát sinh thêm thủ tục hành chính.

2.5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn

a) Giải pháp lựa chọn: Lựa chọn phương án 1.
b) Dự kiến ngân sách: Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước (ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương) và các nguồn vốn hợp pháp khác.

c) Lý do kiến nghị giải pháp: Kịp thời di chuyển người dân đến nơi an toàn, ổn định nơi ở, ổn định tinh thần hạn chế thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do thiên tai gây ra.
3. Chính sách 3:  Hỗ trợ theo hình thức ổn định tại chỗ
3.1. Xác định vấn đề bất cập

- Giai đoạn 2016-2020, thực hiện chính sách theo Quyết định 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2013-2015 và định hướng đến 2020”, quy định mức hỗ trợ trực tiếp cho các hộ khi thực hiện sắp xếp, bố trí dân cư theo hình thức ổn định tại chỗ là 10,0 triệu đồng/hộ. Hiện nay, mức hỗ trợ này chưa đáp ứng được so với điều kiện chi phí thực tế của người dân trong quá trình sắp xếp, bố trí dân cư theo hình thức ổn định tại chỗ; trong khi đó các đối tượng thuộc diện phải di chuyển đa số là những hộ nghèo, kinh tế khó khăn, nhà ở chủ yếu là nhà tạm. Mặt khác, đến nay Quyết định số 1776/QĐ-TTg ngày 21/11/2012 của Thủ tướng Chính phủ đã hết hiệu lực.
- Ngày 18/5/2022, Thủ tướng Chính phủ đã ban hành Quyết định số 590/QĐ-TTg Phê duyệt Chương trình bố trí dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, biên giới, hải đảo, di cư tự do, khu rừng đặc dụng giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030; theo đó phân cấp Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương “Căn cứ tình hình thực tế của địa phương, xây dựng và ban hành theo thẩm quyền các cơ chế, chính sách hỗ trợ để thực hiện các nội dung, giải pháp của Chương trình tại địa phương”.
3.2. Mục tiêu giải quyết vấn đề

Ban hành chính sách hỗ trợ cho các hộ gia đình khi thực hiện ổn định tại chỗ để nâng cấp nhà ở, xây kè phòng chống thiên tai

3.3. Các giải pháp đề xuất để giải quyết vấn đề

a) Phương án 1: Hỗ trợ hộ gia đình đang sinh sống ở vùng có nguy cơ thiên tai nhưng không còn quỹ đất xây dựng khu tái định cư để di chuyển phải bố trí ổn định tại chỗ. Mức hỗ trợ 20,0 triệu đồng/hộ gia đình để nâng cấp nhà ở, xây kè phòng, chống thiên tai.

b) Phương án 2: Không đề xuất chính sách hỗ trợ.

3.4. Đánh giá tác động của giải pháp đối với đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách và các đối tượng có liên quan

a) Phương án 1:

- Tác động về kinh tế: Chính sách sẽ hỗ trợ cho người dân kịp thời nâng cấp nhà ở, xây kè nhằm chủ động ứng phó với thiên tai, đảm bảo an toàn về người và tài sản.

- Tác động về xã hội: An toàn, ổn định nơi ở, ổn định tinh thần, góp phần giữ vững và ổn định an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội địa phương.

- Tác động về giới: Không ảnh hưởng đến bình đẳng giới.

- Tác động về thủ tục hành chính: Quy định về thủ tục cấp kinh phí hỗ trợ phù hợp với quy định của pháp luật; đảm bảo tính công khai, minh bạch, cụ thể, rõ ràng trong giao dịch hành chính giữa tổ chức, cá nhân với cơ quan nhà nước; giao trách nhiệm cụ thể cơ quan giải quyết và thời hạn giải quyết hồ sơ nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho đối tượng thụ hưởng chính sách dễ tiếp cận. Không phát sinh thêm phí khi thực hiện thủ tục hành chính.

b) Phương án 2:

- Tác động về kinh tế: Người dân gặp khó khăn về kinh tế, không chủ động, kịp thời trong việc ứng phó với thiên tai. Không phát sinh kinh phí từ ngân sách nhà nước.

- Tác động về xã hội: Nguy hiểm đến sự an toàn về người và tài sản của người dân; không tạo được sự yên tâm cho người dân ổn định đời sống.

- Tác động về giới: Không ảnh hưởng đến bình đẳng giới.

- Tác động về thủ tục hành chính: Không phát sinh thêm thủ tục hành chính.

3.5. Kiến nghị giải pháp lựa chọn

a) Giải pháp lựa chọn: Lựa chọn phương án 1.

b) Dự kiến ngân sách: Nguồn kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách nhà nước (ngân sách Trung ương và ngân sách địa phương) và các nguồn vốn hợp pháp khác.

c) Lý do kiến nghị giải pháp: Kịp thời hỗ trợ người dân ổn định nơi ở, ổn định tinh thần, chủ động ứng phó với thiên tai.

III. Ý kiến tham vấn

1. Xin ý kiến tham gia, góp ý của Bộ Nông nghiệp và PTNT.
Phương pháp lấy ý kiến: Gửi văn bản và hồ sơ xây dựng dự thảo Nghị quyết để xin ý kiến.
2. Xin ý kiến tham gia, góp ý của Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh; Văn phòng uỷ ban nhân dân tỉnh; các sở, ngành liên quan; Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố.
Phương pháp lấy ý kiến: Gửi văn bản và hồ sơ xây dựng dự thảo Nghị quyết để xin ý kiến.
3 . Xin ý kiến nhân dân khác: Đăng tải hồ sơ xây dựng dự thảo Nghị quyết trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.
IV. Giám sát và đánh giá
Sau khi chính sách được ban hành, đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị xã hội tỉnh, các sở, ngành liên quan, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp thực hiện công tác giám sát, đánh giá, cụ thể như sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Tham mưu trình Uỷ ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết về chính sách hỗ trợ thực hiện sắp xếp, bố trí ổn định dân cư các vùng: Thiên tai, đặc biệt khó khăn, di cư tự do, khu rừng đặc dụng trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang, giai đoạn 2023-2030 (thuộc phạm vi và đối tượng của Chương trình bố trí dân cư theo Quyết định số 590/QĐ-TTg). Tổng hợp, điều chỉnh (nếu có) kế hoạch thực hiện hàng năm để tổ chức thực hiện chính sách.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố đề xuất kế hoạch kinh phí hỗ trợ thực hiện chính sách cùng kỳ xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách hằng năm.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện chính sách. Thường xuyên theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện chính sách.

2. Sở Tài chính

- Chủ trì tổng hợp kế hoạch, nhu cầu dự toán kinh phí hỗ trợ hằng năm của các huyện, thành phố để trình cùng với kỳ xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách hằng năm; theo dõi việc sử dụng kinh phí hỗ trợ. Tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh điều hành kinh phí hỗ trợ đúng quy định.

- Hướng dẫn, kiểm tra Ủy ban nhân dân cấp huyện, thành phố thực hiện quản lý, sử dụng, thanh toán, quyết toán nguồn kinh phí hỗ trợ theo quy định.
3. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Thẩm định nội dung đầu tư theo chức năng, nhiệm vụ của Sở.

- Phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn thẩm định kế hoạch kế hoạch sắp xếp, bố trí dân cư trên địa bàn tỉnh cùng với kỳ xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách hằng năm. Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách.

4. Ban Dân tộc tỉnh
- Tuyên truyền chính sách đến các đối tượng thực hiện theo quy định tại Dự án 2 Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về Phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát việc thực hiện chính sách.

6. Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, các tổ chức chính trị xã hội tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả chính sách.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

- Tuyên truyền, triển khai chính sách đến người dân, nhất là các đối tượng thụ hưởng chính sách trên địa bàn.

- Rà soát, xây dựng kế hoạch kinh phí thực hiện bố trí dân cư trên địa bàn gửi Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp cùng kỳ xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách hằng năm.

- Thường xuyên hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc triển khai thực hiện chính sách. Chủ động tháo gỡ hoặc đề xuất tháo gỡ  những khó khăn, vướng mắc trong việc triển khai thực hiện chính sách trên địa bàn.
- Thực hiện công tác tổng hợp, báo cáo định kỳ hoặc đột xuất khi có yêu cầu.
Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn trân trọng báo cáo./.
	Nơi nhận:

- Như trên (Báo cáo);

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, PTNT (Hg).
	GIÁM ĐỐC

  Nguyễn Văn Vệt

PAGE